苏州工业园区教育局文件

苏园教〔2022〕17 号

关于成立《5G支撑下核心素养导向的混合
式教学》项目研究工作专班及实验学校的

通知

园区教师发展中心、各中小学、幼儿园：

由中国教育科学研究院牵头，苏州工业园区教师发展中

心、深圳市福田区教育科学研究院、四川广电传媒集团有限

公司、新华三技术有限责任公司联合申报的“5G 支撑下核心

素养导向的混合式教学项目”已正式成为教育部、工信部

“5G+智慧教育”应用试点项目。为高质量推进该项目研究，

发挥项目辐射引领作用，助力园区教育高质量发展，经园区

教育局研究，决定成立《5G 支撑下核心素养导向的混合式教

学》项目研究工作专班和实验学校。工作专班接受区教育局

直接领导，并特聘专家进行指导。其下设核心业务组，实行

“挂图作战、过程监控”工作机制。现就具体成员和分组职

责明确如下：

一、领导小组成员

组 长:沈 坚

副 组 长:葛 虹、刘海燕

特聘专家:王 素（中国教育科学研究院国际与比较教

育研究所所长、未来学校实验室主任）

成 员: 顾振伟、顾建元、杨原明、夏静怡、周学文、

赵敏霞、祁华忠、曹圆圆、肖年志、孙春福、

殷 俊、朱建忠、曹 宏、周隽琰

二、核心业务组成员

牵 头 人：顾建元 顾振伟

成 员：杨原明、夏静怡、周学文、赵敏霞、祁华忠、

曹圆圆、肖年志、孙春福、殷 俊、朱建忠、

曹 宏、周隽琰

职 责：在教育局的直接领导下开展核心业务工作，

确立核心业务阶段工作目标和重点任务，协同推进各工作小

组积极开展工作。

核心业务组，下设一个专班办公室和五个工作小组，具

体分工如下：

（一）专班办公室

牵头人：周学文

成 员：陆静雯

职 责：根据项目研究的总体要求，分项制定工作目标，

描绘项目推进的作战图、时间表，协助做好“上通下达、活

动简报、过程管理、阶段总结”等工作。

（二）教学模式创新组

牵头人：杨原明、夏静怡

1.情境化教学和大概念、大单元教学研究组领衔单位及

项目负责人

教师发展中心：魏斯化、芦 淳

星港学校：徐海鹰、李 琼

第二实验小学：杨春芳、陈汉珍

西安交通大学苏州附属初级中学：丁国元、丁雪平

星湾学校：曲 虹、朱 兢

2.自主探究学习和协作式学习研究组领衔单位及项目

负责人

教师发展中心：曹 宏、王静静

苏州大学附属中学：赵光义、张存国

星洋学校：叶鹏松、顾 晔

跨塘实验小学：缪建平、谈彩萍

独墅湖学校：孙建友、孙向梅

星海小学：尤 佳、胡修喜

3.项目式学习和实践性学习研究组领衔单位及项目负

责人

教师发展中心：张 嘉、刘 英

东沙湖实验中学：马丽亚、时 苗

新城花园小学：陆林珍、屠以莎

金鸡湖学校：尤 亮、莫忻娟、肖 晨

星洲小学：冯凌燕、王平宏

4.游戏化学习研究组领衔单位及项目负责人

教师发展中心：周隽琰、陆静雯

华林幼儿园：陆叶珍

景城幼儿园：鲍丽云

翰林小学：王晓琳、郭建芬

第三实验小学：顾 超、沈颖娟

职 责：负责项目新教学模式创新研究，包括新教学模

式构建、课堂实践和评价、新教案创编等。

（三）评价模式创新组

牵头人：周学文、朱建忠

成 员：祁华忠、魏 东

星海小学:尤 佳、柳泉敏

方洲小学:陈 蕾、韩 轶

景城学校:钱 江、张晓华

星澄学校:陆泉明、钱发华

职 责：负责项目的第三方教育评价模式创新研究。

（四）技术应用创新组

牵头人：肖年志

成 员：赵敏霞、王淦昌、陶秋荣、赵 卉

职 责：负责项目 5G 基础环境建设和平台体系的开发

与运用，其他项目小组技术层面的理论和实践支撑。

（五）新教师发展组

牵头人：殷 俊

成 员：曹圆圆、潘德顺、尹立坤、蒋德军

职 责：负责 5G 支撑下核心素养导向的新教师培育体

系构建，为项目实施提供师资队伍建设保障。

（六）成果提炼组

牵头人：顾振伟、孙春福

成 员：张久旗、王艳霞、各研究组组长及领衔单位项

目负责人

职 责：负责对项目研究成果进行全面梳理及提炼工作。

三、实验学校名单及研究方向

“5G 支撑下核心素养导向的混合式教学”项目实验校名单

序号 学校 学段 研究方向

1 苏州工业园区星湾学校 小学 大单元、大概念教学

2 西安交通大学苏州附属初级中学 初中 大单元、大概念教学

3 西安交通大学苏州附属中学 高中 大单元、大概念教学

4 苏州工业园区第二实验小学 小学 情境化教学

5 苏州工业园区东沙湖小学 小学 情境化教学

6 苏州工业园区星港学校 初中 情境化教学

7 苏州工业园区星洲小学 小学 实践性学习

8 苏州工业园区金鸡湖学校
小学

初中
项目式学习、实践性学习

9 苏州工业园区星海实验中学 高中 实践性学习

10 苏州工业园区新城花园小学 小学 项目式学习

11 苏州工业园区东沙湖实验中学 初中 项目式学习

12 苏州工业园区星海小学 小学 协作式学习、评价模式创新

13 苏州工业园区独墅湖学校 初中 协作式学习

14 苏州工业园区星浦学校 初中 协作式学习

15 苏州工业园区华林幼儿园 学前 游戏化学习

16 苏州工业园区景城幼儿园 学前 游戏化学习

17 苏州工业园区翰林小学 小学 游戏化学习

18 苏州工业园区第三实验小学 小学 游戏化学习

19 苏州工业园区车坊实验小学 小学 游戏化学习

20 苏州工业园区跨塘实验小学 小学 自主探究学习

21 苏州工业园区星洋学校 初中 自主探究学习

22 苏州大学附属中学 高中 自主探究学习

23 苏州工业园区景城学校
小学

初中
评价模式创新

24 苏州工业园区星澄学校
小学

初中
评价模式创新

25 苏州工业园区方洲小学 小学 评价模式创新

苏州工业园区教育局

2022 年 5 月 25 日

共印 3 份

苏州工业园区教育局 2022 年 5 月 25 日印发